
UNIONE EUROPEA FERS REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

D.D.G. n°               /DRPC Sicilia del

Oggetto:  Modifica al D.D.G. n. 427  del 31/08/2022. Sostituzione nomina del RIO dell’intervento “Lavori 
di manutenzione straordinaria del magazzino demaniale in area industriale di Dittaino sita nel 
territorio  di  Assoro  (EN)  consistenti  in  opere  edili  esterne  ed  interne  e  nel  ripristino  della  
funzionalità degli impianti”   inserito nell’elenco di cui alla DGR n.410/2022 e finanziato con fondi 
FSC 2021/2027. 

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento UE n.1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul 
Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul  
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie 
per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 
e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura  delle  categorie  di  operazione  per  i  fondi  strutturali  e  di  investimento 
europei;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n.  480/2014 della Commissione del  3 marzo 2014 che 
integra  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 
2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento 

girolamo.galizzi
Font monospazio
68

girolamo.galizzi
Font monospazio
21.02.2024



2

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 
informazioni  alla  Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di 
informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di 
audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 30 settembre 2014;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 
la  gestione  dei  contributi  dei  programmi,  le  relazioni  sugli  strumenti  finanziari,  le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni 
e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  del  7  gennaio  2014 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e  
d’investimento europei;

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 
2020 che modifica i  regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per  quanto 
riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

VISTA la  delibera  CIPE n.  6  del  17  marzo  2020:  “Fondo  sviluppo  e  coesione  2014-  2020. 
Riduzione  delle  risorse  FSC  2014  –  2020  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione 
Siciliana – Modifica della delibera CIPE n. 26 del 2016”; 

VISTO il  decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,  dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77 ed, in particolare, gli articoli 241, per il quale le risorse del Fondo 
Sviluppo  e  Coesione  rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,  2007/2013  e 
2014/2020  possono  essere,  in  via  eccezionale,  destinate  a  fronteggiare  l'emergenza 
sanitaria,  economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19, attraverso la 
relativa  programmazione,  e  242  recante:  “Contributo  dei  fondi  strutturali  europei  al  
contrasto dell'emergenza COVID-9”;

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni  
quadro per il piano sviluppo e coesione” che stabilisce la disciplina ordinamentale dei 
PSC assicurando la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e 
armonizzando le regole vigenti in un quadro unitario ed, in particolare, il comma 4 delle  
Disposizioni Generali; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 189 del 9 agosto 2021, con la quale il CIPESS ha approvato il  
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana; 

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – Piano 
sviluppo e coesione. Modalità di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, 
punto c)', pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.33 del 9 febbraio 
2022; 

VISTO il  decreto legge 24 marzo 2022, n.  24 “Disposizioni urgenti  per il  superamento delle 
misure di  contrasto alla  diffusione dell'epidemia da COVID-19,  in  conseguenza della 
cessazione dello stato di emergenza”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 411 del 29 settembre 2021: “Interventi a valere 
sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027. Approvazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 263 del 20 maggio 2022: “Interventi già esitati  
dalla competente Commissione Legislativa Permanente dell'A.R.S. da finanziare con i 
fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027 - Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 31 maggio 2022: “Interventi non esitati 
dalle  competenti  Commissioni  Legislative  Permanenti  dell'A.R.S.  da  finanziare  con  i 
fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027 – Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 16 giugno 2022: “Integrazione elenco 
degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 31 maggio 



3

2022, da finanziare con i fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027”; 

VISTA la  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  410 del  4  agosto  2022.  “Interventi  da 
finanziare  con  i  fondi  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (F.S.C.)  2021/2027  – 
Apprezzamento”  con  cui  è  apprezzata  la  proposta  di  finanziamento  dei  progetti  di  
investimento ivi  allegati,  con le risorse disponibili  del  Fondo di Sviluppo e Coesione 
(F.S.C.) 2021/2027, dando mandato al Dipartimento regionale della programmazione e al 
Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro-Ragioneria generale, ciascuno per quanto 
di rispettiva competenza, di porre in essere gli adempimenti consequenziali;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.109/2022  con  approva  il  nuovo  funzionigramma 
proposto dal  Dipartimento della  Funzione Pubblica  per  la  rimodulazione degli  assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo 13,  comma 3,  della  legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023 n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
regionale n.74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di  Dirigente Generale del  Dipartimento della  Protezione Civile  della  Presidenza della 
Regione Siciliana;

PRESO ATTO che nell’elenco degli  interventi  finanziati  con fondi  FSC 2021/2027 di  cui  alla  DGR 
n.410/2022 vi  sono due  interventi,  di  cui  il  Dipartimento  Regionale  della  Protezione 
Civile  è  Ente  Proponente  e  competente  alla  gestione  della  spesa,  che  si  elencano 
appresso:

a) “Lavori di manutenzione straordinaria del magazzino demaniale in area industriale di  
Dittaino sita nel territorio di Assoro (EN) consistenti in opere edili esterne ed interne e 
nel ripristino della funzionalità degli impianti”  per un importo di € 3.000.000,00; 

b)  “Lavori  di  riefficientamento  e  riqualificazione  energetica  della  centrale  di 
sollevamento  dal  Serbatoio  Lentini  in  località  Sigona  Grande  di  Lentini  (SR). 
Integrazione finanziamento” per un importo di € 650.000,00; 

VISTO il  D.D.G.  n.427 del  31  agosto  2022 con cui  è  stato  approvato  l’organigramma ed  il 
funzionigramma, assegnando le funzioni di RAP, UMC, UCO e RIO, per i due interventi 
finanziati  con  i  fondi  relativi  alle  “anticipazioni  FSC  2021/2027”  di  cui  alla  DGR 
n.410/2022 che ha designato  questo Dipartimento Centro di Responsabilità;

VISTO il D.D.G. n.1271 del 28.12.2022 con il quale all’ing. Vincenzo Spartà  è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area A.02  “Programmazione regionale ed extraregionale – 
Attività  di  programmazione  e  sviluppo  delle  attività  del  Dipartimento  con  fondi 
extraregionali”  con decorrenza dal 02 gennaio 2023; 

VISTO il D.D.G. n.889/DRPC Sicilia del 08 novembre 2023 con il quale è stato conferito al dott. 
Spagnolo Filippo Antonio l’incarico di Dirigente del Servizio S.10 - “Servizio regionale 
di protezione civile per la Provincia di Enna e Caltanissetta”, a far data dal 02 novembre 
2023, in sostituzione dell’ing. Calogero Crapanzano;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dovere  assegnare le competenze in ordine alle procedure 
dell’intervento da realizzarsi nell’area industriale di Dittaino, a valere sulle anticipazioni 
dei  fondi  FSC  2021/2027  in  parola  e  di  cui  questo  Dipartimento  è  Centro  di 
Responsabilità  confermandole  al  dirigente  del  Servizio  S.10  -  “Servizio  regionale  di 
protezione civile per la Provincia di Enna e Caltanissetta”;

 CONSIDERATO che,  a  seguito  dell’avvicendarsi  del  dirigente  responsabile  del  Servizio  S.10  e  tenuto 
conto della localizzazione dell’intervento, è opportuno procedere alla modifica del citato 
DDG n.427 del 31/08/2022 all’art.2 c.3, nominando RIO per l’intervento il dott. Filippo 
Antonio Spagnolo attuale dirigente responsabile del S.10 del DRPC Sicilia

DECRETA

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.



4

Art.2 è  modificato  il  comma  3  dell’art.2  del  DDG  n.427/2022  “Organigramma  e 
funzionigramma RAP, UMC, UCO e RIO, relativo  ai due interventi di cui alla DGR 
n.410/2022 finanziati con fondi FSC 2021/2027 per la parte di cui il DRPC Sicilia è 
Centro di Responsabilità ”, come di seguito:

3. il  dott. Filippo  Antonio Spagnolo  -  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.10 - 
“Servizio regionale di protezione civile per la Provincia di  Enna e Caltanissetta”, 
cura  l’attuazione  e  svolge  le  funzioni  di  Responsabile  Interno  dell’Operazione  e 
responsabile  dell’U.C.O.  relativamente  all’operazione  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria  del  magazzino  demaniale  in  area  industriale  di  Dittaino  sita  nel 
territorio di Assoro (EN) consistenti in opere edili esterne ed interne e nel ripristino 
della funzionalità degli impianti” a valere sui fondi FSC 2021/2027, per la parte di cui 
questo Dipartimento è Centro di Responsabilità.  Per le attività connesse, inoltre, il 
succitato Dirigente si avvale del supporto del personale del Servizio S.10, nell’ambito 
della  compatibilità  e  ammissibilità  dei  rispettivi  compiti  e  a  quanto  previsto  nel 
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co)

Art.3 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art.98 
comma 6 della  L.R.  n.9  del  07.5.2015,  il  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso sul  sito 
istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a  pena  di  nullità 
dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

                                f.to  Il Funzionario direttivo

                                          (ing. Lidia Pane)   

                                                                   

                              Il Dirigente  dell’Area A.02

                           (ing. Vincenzo Spartà)                           
Il Dirigente Generale

                                                                                                            (ing. Salvatore Cocina)


		2024-02-15T11:11:25+0100
	VINCENZO SPARTA'


		2024-02-21T10:50:34+0100
	SALVATORE COCINA




